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01. 起業に至る経緯 ー事業背景ー



01. 起業に至る経緯 ー事業背景ー



01. 起業に至る経緯 ーなぜブルーベリーだったのか？ー

健康効果 食べやすさ バラエティ

抗酸化物質

ビタミン・ミネラル

食物繊維

手摘み食べ

小分け・冷凍も可

加工しやすい

400品種以上

幅広いファン層

豊富なレシピ



全て０からの畑作り
～家族が最強応援団になった日～

01. 起業に至る経緯 ー数々の壁ー

乳幼児を抱えながらの畑仕事

誰にも理解されず情報も得られない日々

毎朝4時起きで土木作業

初めての農業…トライ＆エラーの繰り返し



01. 起業に至る経緯 ー加速ー

農業次世代人材投資資金

青年等就農資金

サポート事業 地域活力創造・チャレンジ枠用

など



02. 現状と推移 ー 2021年 開園 ー

・総 面 積 ：4,000㎡

・栽培本数：1,900本(現在)

・栽培品種：105品種 (現在)

Berry’s Park
Koriyama

Vision

ママに健康と笑顔を

家族に想い出と幸せを



02.現状と推移 ー 多角的6次化ー



地域に根ざした活動

●地元幼稚園の遠足

●地元塾とのコラボ縁日

●片平町散策Map制作

●郡山主婦コミュニティ

「しゅふコミ」連携

●地元企業の福利厚生利用

●郡山市観光課＆農業政策課・

園芸畜産振興課・農林事務所・

県中地方振興局・農政局など

からのサポート

02.現状と推移 ー 地域と共に ー



「想い」を中心に関係人口がどんどん広がる

02.現状と推移 ー 地域と共に ー

「想い」を中心に
「私たち」の農園へ



家族みんなの笑顔とコミュニケーションが広がる農園

03.ブルーベリーミュージアムとは



福島県初！

養液培養
細かい肥料設計、徹底した剪定、週1回以上活力剤散布
甘さ・酸味・香りが濃く、大粒で高品質の実を実現

03.ブルーベリーミュージアムとは ー 工夫① ー

メロンレベルの
糖度

一般的なブルーベリー糖度8～12度に対して
ベリーズパーク郡山は糖度12～21度



最新品種も！ブルーベリーが

100品種以上
一回の来園で２０～３０品種食べ比べ♪
甘さ・酸味・香り・食感の違う個性豊かな果実を体験

03.ブルーベリーミュージアムとは ー 工夫② ー

バリアフリー・
レストスペース

ベビーカーや車いすでも楽しめるように園内を整備
屋内外のレストスペースでゆっくり語り合える空間造り



品種の違いを楽しく学べる

キャラクター図鑑
収穫時期や大きさ、味覚といった特徴をキャラ設定
子供にも分かりやすく説明

味の違いを
学べるガチャ
生ブルーベリーが入ったガチャで

食べることに遊びの付加価値を付ける

03.ブルーベリーミュージアムとは ー 工夫③ ー



逸品グルメ

タイアップ
コラボ商品で福島の魅力発信

プロバスケットボールチーム 福島ファイヤーボンズ
おすすめご当地アイス10選に選ばれた きよミルク

など

03.ブルーベリーミュージアムとは ー 工夫④ ー

100種の中からレシピごとにベストマッチする品種を選定

濃厚でここにしかない、こだわりカフェメニュー！

ブルーベリーをより親しみやすく！



04.私たちの未来 ー 理念 ー

Berry’s Park
Koriyama

Philosophy

ブルーベリーを通して

幸せあふれる命の

つながりに貢献する。

命の尊さ



04.私たちの未来 ー 事業展開ー

植付

成木

収量

売上

成木率の増加と収益性

2019

•490本

•0本

•6㎏

•4.2万

2022

•1,674本

•160本

•210㎏

•240万

2023

•1,914本

•490本

•700㎏

•420万

2024

•2,000本

•875本

•1,000㎏

•750万

2026

•2,000本

•1,674本

•2,000㎏

•1400万

2030

•2,100本

•2,000本

•3,000㎏

•2,150万



04.私たちの未来 ー 事業展開ー

2030年 より広く より深く 広がる輪

農作物

加工所

健康教室

2026年 地域の輪

ツリーハウス

マルシェ

2024年 ママと家族の輪

授乳室 アスレチック レストスペース

ブルーベリーの成長と共に広がる笑顔の輪



05.自立を目指す！地域づくり



05.自立を目指す！地域づくり



05.自立を目指す！当園の場合

経営上の正解とは？



05.自立を目指す！当園の場合

いかに
ターゲットの

「行ってみたい！」
と

「また来たい！」
を引き出せるか？

「最高！」を追い求め
最終的なコスト削減へ

2：８の法則

1：5の法則



05.自立を目指す！目指すはゼブラ

ロスを減らし
持続可能な事業へ

ゼブラ企業
地域と共に成長する、社会性を重視した経済性

目指しているのはユニコーンでは無い

走り始めは大変！



05.自立を目指す！どこまで耐えられるのか？



05.自立を目指す ！ー 幸せあふれる福島に ー

笑顔の輪

周辺への
経済効果

地域住民の
健康維持
向上

明日への
エネルギー

優しさの
輪

自信
自己肯定感
活気

「生き方」
の選択
理念
ビジョン

幸せ
あふれる
ふくしまに


